
 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI VIA BRIGATA 
MACERATA 

 
VERBALE N. 21 DEL 10/05/2019 

 
L’anno 2019 il giorno 9 del mese di maggio alle 09.32 presso palazzo Conventati al secondo piano presso gli 
uffici del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata, si riunisce la commissione di gara costituita 
dall’ing. Tristano Luchetti – dirigente del  Servizio Servizi Tecnici –  in qualità di presidente e dai 
commissari ing. Virgilio Ferranti – responsabile unico del procedimento – e dott.ssa Francesca Pallotta – 
funzionario amm.vo responsabile della U.O. Coordinamento amm.vo dei Servizi Tecnici, competente 
all’esperimento della procedura di gara ai sensi del novellato art. 6 comma 1 lett. b) del vigente  regolamento 
comunale  per la disciplina dei contratti, trattandosi di acquisizione mediante M.E.P.A. Svolge le funzioni di 
segretario verbalizzante l’istruttore amm.vo Mauro Severini della U.O. Coordinamento amm.vo. 
Il Presidente, richiamati i verbali n. 1 del 23/03/2019, n. 2 del 26/03/2019, n. 3 del 27/03/2019, n. 4 del 
29/03/2019, n. 5 del 02/04/2019, n. 6 del 03/04/2019, n. 7 del 04/04/2019, n. 8 del 05/04/2019, n. 9 del 
08/04/2019, n. 10 del 10/04/2019, n. 11 del 11/04/2019, n. 12 del 12/04/2019, n. 13 del 15/04/2019,  n. 14  
del 16/04/2019, n. 15 del 18/04/2019, n. 16 del 02/05/2019, n. 17 del 03/05/2019, n. 18 del 06/05/2019, n.19 
del 07/05/2019 e n.20 del 09/05/2019 ricorda che l’affidamento avviene tramite procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 a mezzo R.D.O. aperta n. 2237955 sul MEPA, secondo il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) 
del d.lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di gara con esclusione automatica 
ex art. 97 comma 8 del d.lgs. 50/2016, non esercitabile qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore 
a 10 e fatto salvo quanto previsto dal citato art. 97 comma 6. 
 
Si rilevano le seguenti carenze/irregolarità sanabili attraverso la procedura di soccorso istruttorio: 
 
 
VESSIAIMPIANTI DI VESSIA MARCO 

1. L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne 
indica le motivazioni, si richiede soccorso 
istruttorio.  

 
 
Si dà atto che per i concorrenti MAR.TE. SRL, A.D.C. 76 SRL, SARDELLINI COSTRUZIONI SRL, 
RITONDALE SRLS, IMET F.LLI PESARESI SRL la documentazione amministrativa presentata risulta 
completa e regolare.  
 
All’esito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici per i lavori 
di cui in oggetto, la Commissione dispone di avviare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 
comma 9 del d.lgs. 50/16 per i seguenti operatori economici: 
 

Denominazione concorrente 
Carenza/irregolarità rilevata 

 

L.E.MO.TER. SRL Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12 

LA FENICE APPALTI SNC Il modello integrazione DGUE è in bianco e nel 
modello equivalente predisposto dall’impresa manca 



 

la dichiarazione di non incorrere nelle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 comma 5 lettere c bis) – 
c ter) 

ESSE.CI. SRL Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12 

CRESCIMBENI CARLO SRL Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12 

SOMES SRL 1.Nel dgue non viene indicata la terna di 
subappaltatori né viene dichiarato che le attività 
oggetto di subappalto sono escluse dall’elenco di cui 
all’art. 1 comma 53 della L. 190/12. 
2.Nel mod.integr.dgue non viene rilasciata la 
dichiarazione di mancata insussistenza cause di 
esclusione di cui all’art.80 comma 5 lett. c-bis), c-
ter), f-bis) e f-ter) del Codice. 
3.Nel mod.integrazione dgue il dichiarante non 
coincide con il firmatario.  
4.Non sono state rilasciate le dichiarazioni di cui al 
mod.A. 

GIOIA COSTRUZIONI SRLS 1. L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio. 
2. L’operatore economico non dichiara se ha o meno 
violato, per quanto di sua conoscenza, obblighi 
applicabili in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro, di diritto ambientale, sociale e del lavoro, ( ) 
di cui all’articolo 80, comma 5, lett. a), del Codice. 
Si richiede soccorso istruttorio. 

CASAVECCHIA LAVORI 1.Le lavorazioni indicate quali oggetto di subappalto 
sono rientranti tra quelle di cui all’art. 1 c. 53 della 
legge 190/2012 pertanto va indicata la terna dei 
subappaltatori. Si richiede soccorso istruttorio. 
2. L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio. 

CIABOCCO SRL Le lavorazioni indicate quali oggetto di subappalto 
sono rientranti tra quelle di cui all’art. 1 c. 53 della 
legge 190/2012 pertanto va indicata la terna dei 
subappaltatori. Si richiede soccorso istruttorio. 

AEDIFICA SRL L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio. 
 

CICCARELLA SRL 1.Le lavorazioni indicate quali oggetto di subappalto 
sono rientranti tra quelle di cui all’art. 1 c. 53 della 
legge 190/2012 pertanto va indicata la terna dei 
subappaltatori. Si richiede soccorso istruttorio. 



 

2. L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio. 

ARKEDIL S.R.L. Il contratto di avvalimento è firmato solamente dalla 
ditta ausiliaria e non anche dalla ditta ausiliata. Si 
richiede soccorso istruttorio. 

GHERGOSTRADE - S.N.C. - DI GHERGO 
GIANCARLO E MORENO 

Manca la firma digitale del garante sulla polizza. Si 
richiede soccorso istruttorio. 
 

STEM SRL   1. La dichiarazione integrativa deve riportare i dati 
identificativi delle persone fisiche di cui all’art. 80 c. 
3 della ditta LA FENICE SRL. Si richiede soccorso 
istruttorio. 
2. Il PASSOE è carente delle firme digitali della ditta 
ausiliata e della ditta ausiliaria. Si richiede soccorso 
istruttorio. 

CO.GE.CO.  COSTRUZIONI E APPALTI SRL La firma digitale del garante della polizza 
fideiussoria non risulta valida in quanto non rispetta 
la delibera CNIPA 45/2009 e il certificato non 
rispetta in toto la delibera AGID 189/2017, si 
richiede soccorso istruttorio. 

MINICUCCI CAIRO SRL L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio. 

IMPRESA MAGGIORI SRL  L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio. 

COSTRUZIONI SMARRAZZO SAS Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12. Si richiede soccorso istruttorio. 

D’ANNA GIUSEPPE Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12. Si richiede soccorso istruttorio. 

SA.FO.COSTRUZIONI  1.L’operatore non ha compilato la parte III lett.d. 
punto 3 
2.In entrambe le dichiarazioni art.80 il dichiarante 
non coincide con quello che ha apposto la firma 
digitale. 

PAPA NICOLA SRL Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12. Si richiede soccorso istruttorio. 

CARDINALETTI S.R.L. L’importo garantito dalla polizza fideiussoria è 
inferiore a quanto previsto dall’art. 93 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016. Si richiede soccorso istruttorio. 

MARCHETTI MAURO La firma digitale del garante della polizza 
fideiussoria non risulta valida in quanto non rispetta 
la delibera CNIPA 45/2009 e il certificato non 
rispetta in toto la delibera AGID 189/2017, si 



 

richiede soccorso istruttorio. 
ANGELANTONI EDILIZIA DI ANGELANTONI 
CARLO 

Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12. Si richiede soccorso istruttorio. 

FRANCUCCI SRL 
 

La firma digitale del garante della polizza 
fideiussoria non risulta valida in quanto non rispetta 
la delibera CNIPA 45/2009 e il certificato non 
rispetta in toto la delibera AGID 189/2017, si 
richiede soccorso istruttorio. 

GEDIL COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 1.Il contratto di avvalimento è firmato solamente 
dalla ditta ausiliaria e non anche dalla ditta ausiliata. 
Si richiede soccorso istruttorio. 
2.La dichiarazione di avvalimento è firmata 
solamente dalla ditta ausiliaria e non anche dalla ditta 
ausiliata. Si richiede soccorso istruttorio. 

INTROPPICO GIUSEPPE S.A.S. DI 
INTROPPICO LORENZO E INTROPPICO 
FRANCESCO 
 

1. Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di 
subappalto sono escluse dall’elenco di cui all’art. 
1 comma 53 della L. 190/12. Si richiede soccorso 
istruttorio. 

2. Manca la firma digitale del garante sulla polizza. 
Si richiede soccorso istruttorio. 

BAIA SRLS 1. Nel dgue dell’ausiliata non viene esposto il 
motivo per cui non è tenuto all’applicazione della 
l.68/1999 

2. La polizza presentata non prevede espresso 
richiamo alle disposizioni di cui all’art. 93 del 
d.lgs 50/2016. 

ARPE APPALTI SRL 1.Nel dgue non viene compilata la parte II lett. c 
relativa all’avvalimento, né la parte II lett. d 
relativa al subappalto. 

2. Nella dichiarazione art.80 del socio il dichiarante 
non coincide con il sottoscrittore. 

DUE C COSTRUZIONI S.R.L. 
 

1. Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12. Si richiede soccorso istruttorio. 

2. L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne 
indica le motivazioni, si richiede soccorso 
istruttorio. 

EDILASFALTI SRL Non viene indicata la terna di subappaltatori né viene 
dichiarato che le attività oggetto di subappalto sono 
escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 della L. 
190/12. Si richiede soccorso istruttorio. 

CO.STR.E.M. DI MESCHINI GEOM. MICHELE 
 

1. Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di 
subappalto sono escluse dall’elenco di cui all’art. 
1 comma 53 della L. 190/12. Si richiede soccorso 
istruttorio.  



 

2. L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne 
indica le motivazioni, si richiede soccorso 
istruttorio. 

 
FACCIOLINI SRL 

1.Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12. Si richiede soccorso istruttorio.  
2.L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio. 

MACERATA ASFALTI SRL  Manca la firma digitale del garante sulla polizza. Si 
richiede soccorso istruttorio. 

 
NUOVA EDIL SYSTEM SRL 
 

1.Viene indicato solamente uno dei tre subappaltatori 
richiesti dalla norma. Si richiede soccorso istruttorio.  
2.La Stazione Appaltante in ordine ai motivi di 
esclusione di cui all’art 80 dichiarati dal concorrente 
dispone approfondimento istruttorio tramite richiesta 
di casellario giudiziale. 
3. Manca la firma della ditta sulla polizza. Si 

richiede soccorso istruttorio. 
F&I LAVORI SOCIETÀ COOPERATIVA 1.Non viene indicata la terna di subappaltatori né 

viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12. Si richiede soccorso istruttorio.  
2.L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio.  
3.La Stazione Appaltante in ordine ai motivi di 
esclusione di cui all’art 80 dichiarati dal concorrente 
dispone approfondimento istruttorio tramite richiesta 
di casellario giudiziale. 

 
 
GATTI & PURINI SNC 

1.Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 53 
della L. 190/12. Si richiede soccorso istruttorio.  
2.Non viene rilasciata nel mod.integr.dgue la 
dichiarazione del rappresentante legale in ordine ai 
motivi di cui all’art.80.  

 
EREDI CIRILLO LUIGI SAS 
 

Non viene indicata la terna di subappaltatori né viene 
dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 
53 della L. 190/12. Si richiede soccorso 
istruttorio.  

 
 
TECNOCONDOTTE DI COMINI ALBINO & 
FAUSTO SNC 

Non viene indicata la terna di subappaltatori né viene 
dichiarato che le attività oggetto di subappalto 
sono escluse dall’elenco di cui all’art. 1 comma 
53 della L. 190/12. Si richiede soccorso 
istruttorio. 



 

 
COSTRUZIONI ING. PERFETTI SRL 

1. Non viene indicata la terna di subappaltatori né 
viene dichiarato che le attività oggetto di 
subappalto sono escluse dall’elenco di cui all’art. 
1 comma 53 della L. 190/12. Si richiede soccorso 
istruttorio. 

2. Non viene rilasciata la dichiarazione nella parte 
III lett.D n.6 del DGUE. 

 
VESSIAIMPIANTI DI VESSIA MARCO 

1.L’operatore dichiara di non essere tenuto alla 
disciplina di cui alla legge 68/1999 ma non ne indica 
le motivazioni, si richiede soccorso istruttorio.  
 

 
La seduta termina alle ore 13.58 e viene rinviata al 20/05/2019 alle ore 8.30. 
 
f.to Presidente Ing. Tristano Luchetti   

f.to Commissario Ing. Virgilio Ferranti 

f.to Commissario Dott.ssa Francesca Pallotta  

f.to Segretario verbalizzante istr. Mauro Severini   

 
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 il 15/05/2019 


